PROJETO DE LEI Nº  63  de 2009

PARTIDO DA NATUREZA

Dispõe sobre a obrigatoriedade do plantio e conservação de árvores frutíferas e ou ornamentais no decorrer das rodovias estaduais.

O Parlamento Jovem Paulista decreta:

Artigo 1º - Ficam as concessionárias do Estado de São Paulo, obrigadas a plantar e conservar os canteiros com árvores frutíferas e ou ornamentais.

Artigo 2º - O plantio deve seguir as normas estabelecidas quanto ao tipo e variedade das árvores com orientação da Secretaria do Meio Ambiente do Estado.

Artigo 3º - A Secretaria do Meio Ambiente, por intermédio dos órgãos competentes, deverá fiscalizar o plantio, conservação e desenvolvimento dessas árvores, contribuindo, assim, para o bem estar dos usuários.

Parágrafo único - Fica a cargo da Secretaria do Meio Ambiente a produção das mudas em viveiro próprio para que sejam oferecidas a preços módicos, bem como a proteção necessária para que as árvores se desenvolvam bem.

Artigo 4º - A Secretaria do Meio Ambiente por intermédio dos órgãos competentes deverá fiscalizar o plantio; conservação e desenvolvimento dessas árvores, contribuindo assim para o bem-estar dos usuários.

Artigo 5º - Todas as concessionárias que cumprirem a lei terão uma pequena redução de 0,1 % (um décimo por cento) no pagamento dos impostos devidos.

Parágrafo único – Somente serão beneficiadas as concessionárias que comprovarem os referidos gastos por meio de notas fiscais e encargos.

Artigo 6º - O não cumprimento da referida lei, acarretará à concessionária multa de 2 % (dois por cento) sobre os valores de sua arrecadação.

Artigo 7º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o aumento do desmatamento provocado pela urbanização e agricultura, as queimadas indiscriminadas, entre outras atitudes que estão destruindo nossas matas, é necessário a criação de uma lei que regulamente o plantio de árvores junto às rodovias para amenizar a falta delas.

Por que escolher as rodovias para a execução desta lei? Um dos motivos é para que, além de oferecer uma melhor qualidade de vida e uma viagem mais agradável aos usuários das rodovias, também possamos estar contribuindo para a rearborização do meio ambiente, e ao mesmo tempo conscientizando os usuários das referidas rodovias de que ao pagarem os pedágios, seu dinheiro será revertido em qualidade de vida.

Já pensou o quanto será prazeroso estar viajando pelas rodovias e poder parar em um canteiro repleto de árvores frutíferas, ou não, para descansar?

LEONARDO CRISTIANO TELLES

EE PROFA IDALINA VIANNA FERRO

BARIRI